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3° PREMIO APPORT AL MIGLIOR PORTIRE DEL 
CAMPIONATO PRIMAVERA  

GIACINTO FACCHETTI 2010-2011 
 
 
APPORT, Associazione sportiva italiana preparatori dei portieri di calcio (sito internet 
www.apport.it), istituisce per la stagione 2010-2011 il 3° premio per il miglior portiere del 
campionato Primavera, allo scopo di valorizzare i giovani portieri ed il lavoro dei loro preparatori. 
 
L’importante opera e la professionalità di questi tecnici e di chi li ha preceduti nei primi anni del 
lungo cammino nei settori giovanili, viene troppo spesso sottovalutata se non addirittura 
dimenticata. 
 
APPORT è sempre attenta alle esigenze e a quanto avviene nei settori giovanili, ha pensato 
nell’impossibilità di avere una valutazione oggettiva dei tecnici di premiare il risultato finale del 
lavoro pluriennale, cioè il singolo portiere. 
 
Anche se alcuni dei portieri sono soliti allenarsi con le rispettive prime squadre, nell’elenco 
abbiamo inserito il nome del preparatore dei portieri della categoria Primavera. 
 
Il sondaggio è effettuato intervistando tutti i preparatori dei portieri delle categorie Primavera, 
unici tecnici specializzati ad aver seguito le gare delle fasi eliminatorie. 
 
Il sondaggio è stato effettuato in un periodo temporale compreso tra il 5 e il 14 maggio 2011. 
 
Agli intervistati è stato chiesto di esprimere 3 preferenze in ordine decrescente sui portieri che li 
hanno maggiormente colpiti per atteggiamento in gara, tecnica specifica, efficacia e prospettiva 
futura nel rispettivo girone di campionato. 
 
Al primo preferito di ogni singolo intervistato sono stati attribuiti 3 punti 2 al secondo e 1 al terzo. 
 
Ogni preparatore non poteva votare portieri appartenenti al proprio club. 
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Le classifiche dei singoli gironi sono risultate così composte: 
 

GIRONE A 
PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 

MATTIA PERIN 1992 GENOA LUCA DE PRA' 5 2 1 20 
ANDREA SECULIN 1990 FIORENTINA EMILIANO BETTI 3 3 1 16 
MARCO COSTANTINO 1991 JUVENTUS CLAUDIO MAIANI 2 3 2 14 
ALFRED GOMIS 1993 TORINO PAOLO DI SARNO 1 2 2 9 
FRANCESCO BARDI 1992 LIVORNO FABRIZIO VIVALDI 1 2 1 8 
GIACOMO VENTURI 1992 BOLOGNA MICHELE BORGHI 1  1 4 
PARIDE ADDARIO 1991 EMPOLI GIULIO DRAGO  1 2 4 
ALFONSO DELLA CORTE 1993 SASSUOLO STEFANO RICCO' 1   3 
ETTORE STENI 1992 NOVARA SABATINO NESE  1  2 
MATTEO GRANDI 1992 CESENA FABIO BRAVETTI   1 1 
ROBERT BRUNO STILLO 1991 GENOA LUCA DE PRA'   1 1 
DAVIDE NEGRETTI 1991 SAMPDORIA PAOLO VIVIANI   1 1 
ANDREA VACCARINI 1990 SASSUOLO STEFANO RICCO'   1 1 

 
In questo girone MATTIA PERIN del Genoa conferma la buona performance dello scorso anno e 
guadagna il primo posto del girone, seguito a ruota dai più anziani ANDREA SECULIN della 
FIORENTINA e MARCO COSTANTINO della Juventus.   
Gli altri rimangono più staccati, ma è necessario tenere in considerazione che FRANCESCO BARDI 
del LIVORNO impegnato spesso con la prima squadra ha disputato solo 5 gare raccogliendo ben 4 
preferenze, prima di essere ceduto all’INTER a gennaio. 
 

GIRONE B 
PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 

FRANCESCO BARDI 1992 INTER PIERANTONIO BOSAGLIA 5 1  17 
ALESSANDRO MICAI 1993 VARESE RICCARDO VENTRELLA 2 1 5 13 
FRANCESCO ROSSI 1993 ATALANTA MASSIMO BIFFI 3 1 2 13 
NICOLA LEALI 1993 BRESCIA MAURO BACCHIN 1 4  11 
LUCA MANIERO 1995 PADOVA MASSIMO MATTIAZZO  2 3 7 
MARCO SILVESTRI 1991 CHIEVO DANIELE GUIOTTO  2 2 6 
ANDREA BAVENA 1990 PORTOGRUARO LEONZIO COLESSIO 1 1  5 
FEDERICO SERRAIOCCO 1993 CHIEVO DANIELE GUIOTTO 1   3 
MARCO RUZITTU 1991 CAGLIARI RAIMONDO MAMELI 1   3 
MARCO FRANCESCHIN 1994 TRIESTINA RENZO DI JUSTO  1  2 
GIACOMO BERTI 1993 CITTADELLA NEVIO FAVARO  1  2 
VINICIUS PONTELLO 1992 UDINESE MICHELANGELO MASON   2 2 

 
La classifica di questo girone è stato vinto da FRANCESCO BARDI che da gennaio ha militato 
nell’INTER. 
Dietro di lui ALESSANDO MICAI del VARESE e l’ennesimo portiere scuola ATALANTA FRANCESCO 
ROSSI. Il vincitore dello scorso anno NICOLA LEALI finisce al 4 posto parziale essendo stato 
aggregato spesso alla prima squadra ma con la grande soddisfazione di esordire in serie A nella 
penultima gara di campionato. 
Da notare inoltre il consenso riscosso da LUCA MANIERO del PADOVA sopratutto in considerazione 
dell’età (1995). 
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GIRONE C 
PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 

MIRKO PIGLIACELLI 1993 ROMA FRANCESCO VALENTI 4 5 1 23 
DANIEL LEONE 1993 REGGINA GIUSEPPE BENATELLI 3 2  13 
ALESSANDRO BERARDI 1991 LAZIO FABIO DE ANGELIS 1 4 1 12 
ALESSANDRO JACOBUCCI 1991 SIENA CORRADO CIOLLI 2 1 2 10 
GIUSEPPE MESSINA 1993 CATANIA VINCENZO DI MURO 2  2 8 
LUIGI SEPE 1991 NAPOLI MICHELE TARALLO 1 1 3 8 
SIMONE PASSASSEO 1993 LECCE ROBERTO VERGALLO 1   3 
LUCA SAVELLONI 1995 PESCARA GIANFRANCO PANEI  1  2 
NUNZIO FRANZA 1993 GROSSETO MORENO DOTTARELLI   1 1 
RICHARD MARCONE 1993 SIENA CORRADO CIOLLI   1 1 
LUCA PEROZZI 1993 ASCOLI DOMENICO NOSDEO   1 1 
FRANCESCO DI GREGORIO 1992 PALERMO MICHELE MAROTTA   1 1 
FRANCESCO PROIETTI 1994 ROMA FRANCESCO VALENTI   1 1 

 
MIRKO PIGLIACELLI della Roma sbaraglia il campo dei concorrenti e con 23 punti e 10 preferenze 
risulta singolarmente il più votato. 
Alle sue spalle si classifica DANIEL LEONE della REGGINA seguito da ALESSANDRO BERARDI della 
LAZIO 
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La CLASSIFICA FINALE viene così composta: 
 

CLASSIFICA FINALE 
POS PORTIERE ANNO SQUADRA PREPARATORE 1 2 3 PUNTI 
1 FRANCESCO BARDI 1992 LIVORNO/INTER VIVALDI/BOSAGLIA 6 3 1 25 
1 MIRKO PIGLIACELLI 1993 ROMA FRANCESCO VALENTI 4 5 1 23 
2 MATTIA PERIN 1992 GENOA LUCA DE PRA' 5 2 1 20 
3 ANDREA SECULIN 1990 FIORENTINA EMILIANO BETTI 3 3 1 16 
4 MARCO COSTANTINO 1991 JUVENTUS CLAUDIO MAIANI 2 3 2 14 
5 ALESSANDRO MICAI 1993 VARESE RICCARDO VENTRELLA 2 1 5 13 
6 FRANCESCO ROSSI 1993 ATALANTA MASSIMO BIFFI 3 1 2 13 
7 DANIEL LEONE 1993 REGGINA GIUSEPPE BENATELLI 3 2  13 
8 ALESSANDRO BERARDI 1991 LAZIO FABIO DE ANGELIS 1 4 1 12 
9 NICOLA LEALI 1993 BRESCIA MAURO BACCHIN 1 4  11 
10 ALESSANDRO JACOBUCCI 1991 SIENA CORRADO CIOLLI 2 1 2 10 
11 ALFRED GOMIS 1993 TORINO PAOLO DI SARNO 1 2 2 9 
12 GIUSEPPE MESSINA 1993 CATANIA VINCENZO DI MURO 2  2 8 
13 LUIGI SEPE 1991 NAPOLI MICHELE TARALLO 1 1 3 8 
14 LUCA MANIERO 1995 PADOVA MASSIMO MATTIAZZO  2 3 7 
15 MARCO SILVESTRI 1991 CHIEVO DANIELE GUIOTTO  2 2 6 
16 ANDREA BAVENA 1990 PORTOGRUARO LEONZIO COLESSIO 1 1  5 
17 GIACOMO VENTURI 1992 BOLOGNA MICHELE BORGHI 1  1 4 
18 PARIDE ADDARIO 1991 EMPOLI GIULIO DRAGO  1 2 4 
19 ALFONSO DELLA CORTE 1993 SASSUOLO STEFANO RICCO' 1   3 
20 FEDERICO SERRAIOCCO 1993 CHIEVO DANIELE GUIOTTO 1   3 
21 SIMONE PASSASSEO 1993 LECCE ROBERTO VERGALLO 1   3 
22 MARCO RUZITTU 1991 CAGLIARI RAIMONDO MAMELI 1   3 
23 LUCA SAVELLONI 1995 PESCARA GIANFRANCO PANEI  1  2 
24 MARCO FRANCESCHIN 1994 TRIESTINA RENZO DI JUSTO  1  2 
25 GIACOMO BERTI 1993 CITTADELLA NEVIO FAVARO  1  2 
26 ETTORE STENI 1992 NOVARA SABATINO NESE  1  2 
27 VINICIUS PONTELLO 1992 UDINESE MICHELANGELO MASON   2 2 
28 NUNZIO FRANZA 1993 GROSSETO MORENO DOTTARELLI   1 1 
30 RICHARD MARCONE 1993 SIENA CORRADO CIOLLI   1 1 
31 LUCA PEROZZI 1993 ASCOLI DOMENICO NOSDEO   1 1 
29 FRANCESCO PROIETTI 1994 ROMA FRANCESCO VALENTI   1 1 
32 MATTEO GRANDI 1992 CESENA FABIO BRAVETTI   1 1 
33 FRANCESCO DI GREGORIO 1992 PALERMO MICHELE MAROTTA   1 1 
34 ROBERT BRUNO STILLO 1991 GENOA LUCA DE PRA'   1 1 
35 DAVIDE NEGRETTI 1991 SAMPDORIA PAOLO VIVIANI   1 1 
36 ANDREA VACCARINI 1990 SASSUOLO STEFANO RICCO'   1 1 
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VINCITORE  
DEL PREMIO APPORT  

PER IL MIGLIOR PORTIERE  
DELLA CATEGORIA PRIMAVERA 2010-2011 

 

In considerazione della situazione anomala che si è presentata in questa stagione dove un portiere 
ha cambiato squadra e girone nel corso del campionato, avendo così la possibilità di ricevere un 
numero maggiori di preferenze rispetto agli altri portieri. 
Tenendo inoltre conto del minimo distacco tra i primi 2 portieri classificati il consiglio di APPORT ha 
deciso all’unanimità di assegnare il premio per la categoria PRIMAVERA a pari merito a: 

 

FRANCESCO BARDI 
(LIVORNO/INTER) 

PREPARATORI: Fabrizio Vivaldi(LIVORNO) – Pierantonio 
Bosaglia (INTER) 

 

E 
 
 

MIRKO PIGLIACELLI (ROMA) 
PREPARATORE: Francesco Valenti 

 
 
 

 
 
 

SECONDO CLASSIFICATO: 
MATTIA PERIN – GENOA F.B.C 
PREPARATORE: Luca De Prà 

 
 
 
 

TERZO CLASSIFICATO: 
ANDREA SECULIN - FIORENTINA 
Preparatore: Emiliano Betti 

 
 
                  APPORT  
        IL CONSIGLIO DIRETTIVO 


